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自 平成 24年 4 月 1 日 

至 平成 25年 3 月 31日 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人長野県体育協会 

 



Ⅰ　　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 2,860,737 4,799,870 △ 1,939,133

          未収金 5,395,941 3,601,606 1,794,335

        流動資産合計 8,256,678 8,401,476 △ 144,798

  ２．固定資産

    (１)基本財産

          その他基本財産 538,214,469 530,934,469 7,280,000

        基本財産合計 538,214,469 530,934,469 7,280,000

    (２)特定資産

          退職給付引当資産 19,157,270 18,442,940 714,330

          資金安定積立資産 113,032,818 111,273,018 1,759,800

        特定資産合計 132,190,088 129,715,958 2,474,130

    (３)その他固定資産

          建物 35,639,501 37,212,413 △ 1,572,912

          建物付属設備 1,169,932 1,288,233 △ 118,301

          構築物 7,654,963 8,490,554 △ 835,591

          車両運搬具 99,081 287,168 △ 188,087

          器具備品 936,238 1,483,182 △ 546,944

          ソフトウェア 140,875 214,375 △ 73,500

        その他固定資産合計 45,640,590 48,975,925 △ 3,335,335

        固定資産合計 716,045,147 709,626,352 6,418,795

        資産合計 724,301,825 718,027,828 6,273,997

Ⅱ　　負債の部

  １．流動負債

          未払金 1,635,792 1,997,142 △ 361,350

          賞与引当金 1,600,639 1,524,198 76,441

        流動負債合計 3,236,431 3,521,340 △ 284,909

  ２．固定負債

          退職給付引当金 19,157,270 18,442,940 714,330

        固定負債合計 19,157,270 18,442,940 714,330

        負債合計 22,393,701 21,964,280 429,421

Ⅲ　　正味財産の部

  １．指定正味財産

          寄付金（基本財産分） 500,000,000 500,000,000 0

          寄付金（評価益分） 12,064,672 0 12,064,672

        指定正味財産合計 512,064,672 500,000,000 12,064,672

         （うち基本財産への充当額） (512,064,672) (500,000,000) (12,064,672)

  ２．一般正味財産 189,843,452 196,063,548 △ 6,220,096

         （うち基本財産への充当額） (26,149,797) (30,934,469) (△4,784,672)

         （うち特定資産への充当額） (113,032,818) (111,273,018) (1,759,800)

        正味財産合計 701,908,124 696,063,548 5,844,576

        負債及び正味財産合計 724,301,825 718,027,828 6,273,997

貸借対照表

(単位：円)

科目 当年度
(平成25年 3月31日現在)

前年度
(平成24年 3月31日現在)

増　減

 



Ⅰ　　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (１)経常収益
      基本財産運用益
          基本財産受取利息 8,548,261 7,850,663 697,598
        基本財産運用益計 8,548,261 7,850,663 697,598
      特定資産運用益 0
          特定資産受取利息 587,669 606,378 △ 18,709
        特定資産運用益計 587,669 606,378 △ 18,709
      受取入会金 0
        受取入会金計 0 0 0
      受取会費 0
          受取賛助会員受取会費 0 1,825,000 △ 1,825,000
        受取会費計 0 1,825,000 △ 1,825,000
      事業収益 0
          使用料手数料収益 4,490,800 4,530,200 △ 39,400
        事業収益計 4,490,800 4,530,200 △ 39,400
      受取補助金等 0
          受取地方公共団体補助金 135,800,054 130,099,001 5,701,053
          受取日体協補助金 5,565,620 3,374,000 2,191,620
          受取日本スポーツ振興センター補助金 9,403,000 7,723,000 1,680,000
          受取信毎文化事業財団補助金 300,000 300,000 0
        受取補助金等計 151,068,674 141,496,001 9,572,673
      受取委託金等 0
          受取日体協委託金 1,179,000 678,330 500,670
        受取委託金等収益 1,179,000 678,330 500,670
      受取負担金 0
          受取加盟団体負担金 5,870,000 3,406,000 2,464,000
          受取参加者負担金 4,017,500 2,430,586 1,586,914
          受取保険料負担金 480,000 420,000 60,000
        受取負担金計 10,367,500 6,256,586 4,110,914
      受取寄付金 0
          受取競技団体寄付金 1,550,000 2,000,000 △ 450,000
          受取賛助会員寄付金 2,175,000 0 2,175,000
        受取寄付金計 3,725,000 2,000,000 1,725,000
      受取交付金 0
          受取交付金 0 1,940,000 △ 1,940,000
        受取交付金 0 1,940,000 △ 1,940,000
      雑収益 0
          雑収益 4,086,246 1,094,232 2,992,014
        雑収益計 4,086,246 1,094,232 2,992,014
        経常収益計 184,053,150 168,277,390 15,775,760
    (２)経常費用
      事業費
          役員報酬 912,141 912,141 0
          給料手当 12,116,289 12,223,042 △ 106,753
          退職給付費用 195,726 195,666 60
          福利厚生費 4,741,646 4,592,162 149,484
          賞与引当金繰入額 941,175 896,228 44,947
          旅費交通費 9,997,636 10,236,604 △ 238,968
          通信運搬費 2,328,763 2,154,846 173,917
          減価償却費 2,410,405 2,401,211 9,194
          消耗品費 3,501,623 2,431,464 1,070,159
          印刷製本費 4,498,628 4,167,579 331,049
          燃料費 360,308 380,035 △ 19,727
          光熱水料費 385,688 404,499 △ 18,811
          賃借料 2,073,159 1,563,829 509,330
          保険料 547,175 548,446 △ 1,271
          諸謝金 6,423,212 4,597,697 1,825,515
          支払負担金 2,085,700 1,990,500 95,200

正味財産増減計算書

(単位：円)

科目
当年度

(自　平成24年 4月 1日 
 至　平成25年 3月31日)

前年度
(自　平成23年 4月 1日 
 至　平成24年 3月31日)

増　減



科目
当年度

(自　平成24年 4月 1日 
 至　平成25年 3月31日)

前年度
(自　平成23年 4月 1日 
 至　平成24年 3月31日)

増　減

          支払助成金 105,026,026 93,009,826 12,016,200
          支払寄付金 0 2,000,000 △ 2,000,000
          支払交付金 1,503,500 1,900,000 △ 396,500
          委託費 414,503 805,614 △ 391,111
          会議費 4,889,668 4,020,662 869,006
          支払手数料 234,997 268,292 △ 33,295
          雑費 457,785 111,168 346,617
        事業費計 166,045,753 151,811,511 14,234,242
      管理費
          役員報酬 1,885,839 1,885,839 0
          給料手当 8,489,644 8,794,472 △ 304,828
          退職給付費用 518,604 518,444 160
          福利厚生費 2,519,680 2,440,246 79,434
          賞与引当金繰入額 659,464 627,970 31,494
          会議費 1,869,202 321,932 1,547,270
          交際費 155,000 71,000 84,000
          旅費交通費 838,347 650,525 187,822
          通信運搬費 486,707 368,200 118,507
          減価償却費 924,930 920,523 4,407
          消耗品費 483,492 99,727 383,765
          印刷製本費 111,294 88,255 23,039
          燃料費 171,904 181,317 △ 9,413
          光熱水料費 184,856 193,872 △ 9,016
          賃借料 460,118 337,376 122,742
          保険料 263,455 262,864 591
          諸謝金 50,800 38,100 12,700
          租税公課 34,500 34,500 0
          支払負担金 526,000 526,000 0
          委託費 198,667 386,123 △ 187,456
          支払手数料 364,118 380,003 △ 15,885
          雑費 6,000 6,000 0
        管理費計 21,202,621 19,133,288 2,069,333
        経常費用計 187,248,374 170,944,799 16,303,575
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,195,224 △ 2,667,409 △ 527,815
          基本財産評価損益等 0 6,665,400 △ 6,665,400
          特定資産評価損益等 1,759,800 0 1,759,800
          評価損益等計 1,759,800 6,665,400 △ 4,905,600
          当期経常増減額 △ 1,435,424 3,997,991 △ 5,433,415
  ２．経常外増減の部
    (１)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (２)経常外費用
      過年度修正損
        過年度基本財産評価益振替 △ 4,784,672 0 △ 4,784,672
        過年度修正損計 △ 4,784,672 0 △ 4,784,672
        経常外費用計 △ 4,784,672 0 △ 4,784,672
          当期経常外増減額 △ 4,784,672 0 △ 4,784,672
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,220,096 3,997,991 △ 10,218,087
          当期一般正味財産増減額 △ 6,220,096 3,997,991 △ 10,218,087
          一般正味財産期首残高 196,063,548 192,065,557 3,997,991
          一般正味財産期末残高 189,843,452 196,063,548 △ 6,220,096
Ⅱ　　指定正味財産増減の部
      基本財産評価益 7,280,000 0 7,280,000
      過年度基本財産評価益 4,784,672 0 4,784,672
　　　　基本財産評価益計 12,064,672 0 12,064,672
          当期指定正味財産増減額 12,064,672 0 12,064,672
          指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 0
          指定正味財産期末残高 512,064,672 500,000,000 12,064,672
Ⅲ　　正味財産期末残高 701,908,124 696,063,548 5,844,576



Ⅰ　　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１)経常収益

      基本財産運用益

          基本財産受取利息 2,328,000 1,616,000 4,598,072 8,542,072 6,189 0 8,548,261

        基本財産運用益計 2,328,000 1,616,000 4,598,072 8,542,072 6,189 0 8,548,261

      特定資産運用益 0

          特定資産受取利息 0 0 0 0 587,669 0 587,669

        特定資産運用益計 0 0 0 0 587,669 0 587,669

      受取入会金 0 0

        受取入会金計 0 0 0 0 0 0 0

      受取会費 0 0

        受取会費計 0 0 0 0 0 0 0

      事業収益 0

          使用料手数料収益 0 758,756 2,175,698 2,934,454 1,556,346 0 4,490,800

        事業収益計 0 758,756 2,175,698 2,934,454 1,556,346 0 4,490,800

      受取補助金等 0

          受取地方公共団体補助金 104,818,054 5,434,000 13,456,600 123,708,654 12,091,400 0 135,800,054

          受取日体協補助金 187,620 5,378,000 0 5,565,620 0 0 5,565,620

          受取日本スポーツ振興センター補助金 9,403,000 0 0 9,403,000 0 0 9,403,000

          受取信毎文化事業財団補助金 0 300,000 0 300,000 0 0 300,000

        受取補助金等計 114,408,674 11,112,000 13,456,600 138,977,274 12,091,400 0 151,068,674

      受取委託金等 0

          受取日体協委託金 0 1,179,000 0 1,179,000 0 0 1,179,000

        受取委託金等収益 0 1,179,000 0 1,179,000 0 0 1,179,000

      受取負担金 0

          受取加盟団体負担金 0 0 3,422,000 3,422,000 2,448,000 0 5,870,000

          受取参加者負担金 435,084 3,582,416 0 4,017,500 0 0 4,017,500

          受取保険料負担金 0 0 324,571 324571 155,429 0 480,000

        受取負担金計 435,084 3,582,416 3746571 7,764,071 2,603,429 0 10,367,500

      受取寄付金 0

          受取競技団体寄付金 1,503,500 0 46,500 1,550,000 0 0 1,550,000

          受取賛助会員寄附金 2,175,000 2,175,000 2,175,000

        受取寄付金計 3,678,500 0 46,500 3,725,000 0 0 3,725,000

      受取交付金 0

          受取交付金計 0 0 0 0 0 0 0

      雑収益 0

          雑収益 329,979 344,279 65,996 740,254 3,345,992 0 4,086,246

        雑収益計 329,979 344,279 65,996 740,254 3,345,992 0 4,086,246

        経常収益計 121,180,237 18,592,451 24,089,437 163,862,125 20,191,024 0 184,053,150

    (２)経常費用

      事業費

          役員報酬 0 0 912,141 912,141 0 0 912,141

          給料手当 0 0 12,116,289 12,116,289 0 0 12,116,289

          退職給付費用 0 0 195,726 195,726 0 0 195,726

          福利厚生費 0 0 4,741,646 4,741,646 0 0 4,741,646

          賞与引当金繰入額 0 0 941,175 941,175 0 0 941,175

          旅費交通費 9,901,726 95,910 0 9,997,636 0 0 9,997,636

          通信運搬費 304,437 1,050,579 973,747 2,328,763 0 0 2,328,763

          減価償却費 0 0 2,410,405 2,410,405 0 0 2,410,405

          消耗品費 1,840,824 642,763 1,018,036 3,501,623 0 0 3,501,623

          印刷製本費 4,116,608 149,814 232,206 4,498,628 0 0 4,498,628

          燃料費 0 0 360,308 360,308 0 0 360,308

          光熱水料費 0 0 385,688 385,688 0 0 385,688

          賃借料 881,647 231,514 959,998 2,073,159 0 0 2,073,159

          保険料 0 0 547,175 547,175 0 0 547,175

          諸謝金 5,302,820 1,120,392 0 6,423,212 0 0 6,423,212

          支払負担金 1,600,000 485,700 0 2,085,700 0 0 2,085,700

          支払助成金 91,916,586 13,109,440 0 105,026,026 0 0 105,026,026

          支払交付金 1,503,500 0 0 1,503,500 0 0 1,503,500

共通 小計

公益目的事業会計

法人本部 内部取引消去 合計

正味財産増減計算書（内訳書）

平成24年 4月 1日 から 平成25年 3月31日 まで

(単位：円)

科目
国体等支援事業

講座・セミ
ナー・育成事業



共通 小計

公益目的事業会計

法人本部 内部取引消去 合計科目
国体等支援事業

講座・セミ
ナー・育成事業

          委託費 0 0 414,503 414,503 0 0 414,503

          会議費 3,971,691 917,977 0 4,889,668 0 0 4,889,668

          支払手数料 0 0 234,997 234,997 0 0 234,997

          雑費 425,050 32,735 0 457,785 0 0 457,785

        事業費計 121,764,889 17,836,824 26,444,040 166,045,753 0 0 166,045,753

      管理費

          役員報酬 0 0 0 0 1,885,839 0 1,885,839

          給料手当 0 0 0 0 8,489,644 0 8,489,644

          退職給付費用 0 0 0 0 518,604 0 518,604

          福利厚生費 0 0 0 0 2,519,680 0 2,519,680

          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 659,464 0 659,464

          会議費 0 0 0 0 1,869,202 0 1,869,202

          交際費 0 0 0 0 155,000 0 155,000

          旅費交通費 0 0 0 0 838,347 0 838,347

          通信運搬費 0 0 0 0 486,707 0 486,707

          減価償却費 0 0 0 0 924,930 0 924,930

          消耗品費 0 0 0 0 483,492 0 483,492

          印刷製本費 0 0 0 0 111,294 0 111,294

          燃料費 0 0 0 0 171,904 0 171,904

          光熱水料費 0 0 0 0 184,856 0 184,856

          賃借料 0 0 0 0 460,118 0 460,118

          保険料 0 0 0 0 263,455 0 263,455

          諸謝金 0 0 0 0 50,800 0 50,800

          租税公課 0 0 0 0 34,500 0 34,500

          支払負担金 0 0 0 0 526,000 0 526,000

          委託費 0 0 0 0 198,667 0 198,667

          支払手数料 0 0 0 0 364,118 0 364,118

          雑費 0 0 0 0 6,000 0 6,000

        管理費計 0 0 0 0 21,202,621 0 21,202,621

        経常費用計 121,764,889 17,836,824 26,444,040 166,045,753 21,202,621 0 187,248,374

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 584,652 755,627 △ 2,354,603 △ 2,183,628 △ 1,011,597 0 △ 3,195,224

          基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0

          特定資産評価損益等 0 0 0 0 1,759,800 0 1,759,800

          評価損益等計 0 0 0 0 1,759,800 0 1,759,800

          当期経常増減額 △ 584,652 755,627 △ 2,354,603 △ 2,183,628 748,203 0 △ 1,435,424

  ２．経常外増減の部

    (１)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (２)経常外費用

      過年度修正損

        過年度基本財産評価益振替 △ 4,784,672 △ 4,784,672 △ 4,784,672

        過年度修正損計 0 0 △ 4,784,672 △ 4,784,672 0 0 △ 4,784,672

      その他の経常外費用 0 0

        その他の経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 △ 4,784,672 △ 4,784,672 0 0 △ 4,784,672

          当期経常外増減額 0 0 △ 4,784,672 △ 4,784,672 0 0 △ 4,784,672

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 584,652 755,627 △ 7,139,275 △ 6,968,300 748,203 0 △ 6,220,096

          当期一般正味財産増減額 △ 584,652 755,627 △ 7,139,275 △ 6,968,300 748,203 0 △ 6,220,096

          一般正味財産期首残高 △ 115,752,963 △ 27,377,341 343,043,642 199,913,338 △ 3,849,790 0 196,063,548

          一般正味財産期末残高 △ 116,337,615 △ 26,621,714 335,904,367 192,945,038 △ 3,101,587 0 189,843,452

Ⅱ　　指定正味財産増減の部

      基本財産評価益 0 0 7,331,840 7,331,840 △ 51,840 0 7,280,000

      過年度基本財産評価益 0 0 4,784,672 4,784,672 0 0 4,784,672

　　　　基本財産評価益計 0 0 12,116,512 12,116,512 △ 51,840 0 12,064,672

          当期指定正味財産増減額 0 0 12,116,512 12,116,512 △ 51,840 0 12,064,672

          指定正味財産期首残高 0 0 500,000,000 500,000,000 0 0 500,000,000

          指定正味財産期末残高 0 0 512,116,512 512,116,512 △ 51,840 0 512,064,672

Ⅲ　　正味財産期末残高 △ 116,337,615 △ 26,621,714 848,020,879 705,061,550 △ 3,153,427 0 701,908,124



１　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券………

満期保有目的以外の債券…

　（２）固定資産の減価償却の方法

建物、建物付属設備、構築物、車両運搬具及び什器備品　………　定額法による。

　（３）引当金の計上基準

賞与引当金………………… 職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に帰属する額を計上している。

退職給付引当金……………

　（４）リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

　（５）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式による。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

基本財産

　定期預金 26,149,797 0 0 26,149,797

　長野県公募公債14-1 99,820,000 0 99,820,000 0

　長野県公募公債24-1 0 100,110,000 0 100,110,000

　三菱ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞｲﾝﾀｰ#702ﾊﾟ
ﾜｰﾘﾊﾞｰｽﾃﾞｭｱﾙ債

100,000,000 0 0 100,000,000

　世界銀行 150,000,000 0 0 150,000,000

　ﾉﾑﾗ ﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ＃
25151

50,000,000 0 0 50,000,000

　第118回利付国債 104,680,000 7,150,000 0 111,830,000

　定期預金 284,672 0 160,000 124,672

小 計 530,934,469 107,260,000 99,980,000 538,214,469

特定資産 0

　職員退職手当積立金 18,442,940 714,330 0 19,157,270

　資金安定積立金 111,273,018 1,759,800 0 113,032,818

小 計 129,715,958 2,474,130 0 132,190,088

合 計 660,650,427 109,734,130 99,980,000 670,404,557

財務諸表に対する注記

個別法による原価法による。

時価のあるもの
決算日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は移動平均法）による。

職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生して
いると認められる額を計上している。
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。



３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産

　定期預金 26,149,797 0 26,149,797 0

　長野県公募公債24-1 100,110,000 100,110,000 0 0

　三菱ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞｲﾝﾀｰ#702ﾊﾟ
ﾜｰﾘﾊﾞｰｽﾃﾞｭｱﾙ債

100,000,000 100,000,000 0 0

　世界銀行 150,000,000 150,000,000 0 0

　ﾉﾑﾗ ﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ＃
25151

50,000,000 50,000,000 0 0

　第118回利付国債 111,830,000 111,830,000 0 0

　定期預金 124,672 124,672 0 0

小 計 538,214,469 512,064,672 26,149,797 0

特定資産

　職員退職手当積立金 19,157,270 0 0 19,157,270

　資金安定積立金 113,032,818 0 113,032,818 0

小 計 132,190,088 0 113,032,818 19,157,270

合 計 670,404,557 512,064,672 139,182,615 19,157,270

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

86,625,714 50,986,213 35,639,501

1,765,735 595,803 1,169,932

12,041,811 4,386,848 7,654,963

1,258,950 1,159,869 99,081

4,909,270 3,973,032 936,238

367,500 226,625 140,875

106,968,980 61,328,390 45,640,590

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000 96,341,000 △ 3,659,000

150,000,000 150,280,500 280,500

50,000,000 53,605,000 3,605,000

300,000,000 300,226,500 226,500

科　　　目

建　　物

建物付属設備

構築物

車両運搬具

什 器 備 品

ソフトウェア

合　　計

科　　　目

三菱ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞｲﾝﾀｰ#702
ﾊﾟﾜｰﾘﾊﾞｰｽﾃﾞｭｱﾙ債

世界銀行（ﾕｰﾛ円建為替ﾘﾝｸ債）

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ　ｴﾇ･ﾌﾞｲ#25151

合　　計



６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記 載 区 分

長野県体育協会運営費補助
金

長野県 0 32,382,000 32,382,000 0 －

国民体育大会選手団派遣費
補助金

長野県 0 81,907,967 81,907,967 0 －

競技力向上事業補助金 長野県 0 1,920,000 1,920,000 0 －

北信越国体対策事業補助金 長野県 0 585,000 585,000 0 －

ｼﾞｭﾆｱ競技力向上事業負担金 長野県 0 16,388,000 16,388,000 0 －

SWANﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業負担金 長野県 1,382,913 2,617,087 3,981,502 18,498 一般正味財産

信毎文化事業財団補助金
(公財)信毎文化
事業財団

0 300,000 300,000 0 －

ｽﾎﾟｰﾂ少年団組織整備費補助
金

(公財)日本体育
協会

0 2,023,000 2,023,000 0 －

ｽﾎﾟｰﾂ少年団ﾌﾞﾛｯｸ競技別交
流大会補助金

(公財)日本体育
協会

0 2,000,000 2,000,000 0 －

都道府県体育協会基盤整備
費助成金

(公財)日本体育
協会

0 1,355,000 1,355,000 0 －

ｱﾝﾁﾄﾞｰﾋﾟﾝｸﾞ教育・啓発事業
補助金

(公財)日本体育
協会

0 187,620 187,620 0 －

ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成金
独立行政法人日
本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ

0 9,403,000 9,403,000 0 －

1,382,913 151,068,674 152,433,089 18,498 －

１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２基本財産及び特定資産の増減額及びその残高のとおりである。

２　引当金の明細

使用目的 その他

賞与引当金 1,524,198 1,600,639 1,524,198 1,600,639

退職給付引当金 18,442,940 714,330 19,157,270

合　　計

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

普通預金
八十二銀行県庁内支店

運転資金として
2,860,737

独立行政法人日本ｽﾎﾟｰﾂ振興セ
ンターからの未収金他

スポーツ振興くじ助成事業補
助金の未収金他 5,395,941

8,256,678
2．固定資産

(1)基本財産

長野信用金庫本店他 運用益を公益目的事業及び法人
本部の財源として使用してい
る。

26,274,469

八十二銀行県庁内支店 100,110,000

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券
長野支店

100,000,000

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券
長野支店

150,000,000

野村證券　長野支店 50,000,000

野村證券　長野支店 111,830,000

(2)特定資産

定期預金
八十二銀行県庁内支店

職員2名に対する退職金の支払
いに備えたもの。

19,157,270

定期預金、債券等
八十二銀行県庁内支店他

運用益を法人本部の財源として
使用している。

113,032,818

(3)その他固定資産

619.97㎡
長野市大字南長野字聖徳545-1
2階建

公益目的事業として77.5%、法
人本部として22.5%使用してい
る。

35,639,501

トイレスチール間仕切り他 1,169,932

ガス式冷暖房室外機他 7,654,963

1点 99,081

17点 936,238

1点 140,875

716,045,147

724,301,825
Ⅱ　負債の部

1．流動負債

加盟団体に対する未払金他 スポーツ振興事業補助金の未払
金等

1,635,792

職員に対するもの 職員6名に対する賞与の支払い
に備えたもの。

1,600,639

3,236,431
2．固定負債

職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払
いに備えたもの。

19,157,270

19,157,270

22,393,701

701,908,124

財産目録
(平成25年3月31日現在)

貸借対照表科目 金 額

現 金 預 金

未 収 金

流 動 資 産 合 計

定 期 預 金

長 野 県 公 募 公 債

三菱ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞｲﾝﾀｰ
#702ﾊﾟﾜｰﾃﾞｭｱﾙ債

世 界 銀 行

ﾉﾑﾗ ﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇ
ﾌﾞｲ#25151
第118回利付国債

退 職 給 付 引 当 資 産

資 金 安 定 積 立 金

建 物

建 物 付 属 施 設

構 築 物

車 両 運 搬 具

什 器 備 品

ソ フ ト ウ ェ ア

固 定 資 産 合 計

退 職 給 付 引 当 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

資 産 合 計

未 払 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の財
源として使用している。 

公益目的事業として67.6%、
法人本部として32.4%使用
している。 



Ⅰ　　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
      ①基本財産運用収入
          基本財産利息収入 3,155,000 8,548,261 △ 5,393,261
        基本財産運用収入計 3,155,000 8,548,261 △ 5,393,261
      ②特定資産運用収入 0
          特定資産利息収入 629,000 587,669 41,331
        特定資産運用収入計 629,000 587,669 41,331
      ③入会金収入
        入会金収入計 0 0 0
      ④会費収入
        会費収入計 0 0 0
      ⑤事業収入
          使用料手数料収入 4,510,000 4,490,800 19,200
        事業収入計 4,510,000 4,490,800 19,200
      ⑥補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 136,806,000 135,800,054 1,005,946
          日体協補助金収入 5,524,000 5,565,620 △ 41,620
          日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ補助金収入 9,475,000 9,403,000 72,000
          信毎文化事業財団補助金等収入 300,000 300,000 0
        補助金等収入計 152,105,000 151,068,674 1,036,326
      ⑦委託金等収入
          日体協委託金収入 1,598,000 1,179,000 419,000
        委託金等収入計 1,598,000 1,179,000 419,000
      ⑧負担金収入
          加盟団体負担金収入 5,870,000 5,870,000 0
          参加者負担金収入 5,291,000 4,017,500 1,273,500
          保険料負担金収入 420,000 480,000 △ 60,000
        負担金収入計 11,581,000 10,367,500 1,213,500
      ⑨寄付金収入
          競技団体寄付金収入 5,000,000 1,550,000 3,450,000
          賛助会員寄付金収入 1,760,000 2,175,000 △ 415,000
        寄付金収入計 6,760,000 3,725,000 3,035,000
      ⑩交付金収入
        交付金収入計 0 0 0
      ⑪雑収入
          雑収入 3,715,000 4,086,246 △ 371,246
        雑収入計 3,715,000 4,086,246 △ 371,246
        事業活動収入計 184,053,000 184,053,150 △ 150
  ２．事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 9,360,000 9,997,636 △ 637,636
          通信運搬費支出 1,288,000 1,355,016 △ 67,016
          消耗品費支出 3,219,000 2,483,587 735,413
          印刷製本費支出 4,199,000 4,266,422 △ 67,422
          賃借料支出 1,866,000 1,113,161 752,839
          諸謝金支出 7,756,000 6,423,212 1,332,788
          負担金支出 2,244,000 2,085,700 158,300
          助成金支出 108,891,000 105,026,026 3,864,974
          交付金支出 4,850,000 1,503,500 3,346,500
          会議費支出 4,973,000 4,889,668 83,332
          雑費支出 95,000 457,785 △ 362,785
        事業費支出計 148,741,000 139,601,713 9,139,287
      ②管理費支出 0
          役員報酬支出 2,806,000 2,797,980 8,020
          給料手当支出 23,770,000 22,130,131 1,639,869
          福利厚生費支出 7,376,000 7,261,326 114,674
          会議費支出 1,860,000 1,869,202 △ 9,202
          交際費支出 200,000 155,000 45,000
          旅費交通費支出 2,197,000 838,347 1,358,653
          通信運搬費支出 1,697,000 1,460,454 236,546
          消耗品費支出 1,402,000 1,501,528 △ 99,528
          印刷製本費支出 929,000 343,500 585,500
          燃料費支出 372,000 532,212 △ 160,212
          光熱水料費支出 809,000 570,544 238,456
          賃借料支出 1,972,000 1,420,116 551,884

収支計算書

平成24年 4月 1日 から 平成25年 3月31日 まで

(単位：円)

科目 予算額 決算額 差　異 備　考



科目 予算額 決算額 差　異 備　考

          保険料支出 834,000 810,630 23,370
          諸謝金支出 39,000 50,800 △ 11,800
          租税公課支出 106,000 34,500 71,500
          負担金支出 600,000 526,000 74,000
          委託費支出 1,095,000 613,170 481,830
          支払手数料支出 738,000 599,115 138,885
          雑費支出 6,000 6,000 0
        管理費支出計 48,808,000 43,520,555 5,287,445
      ③その他の事業活動支出
        その他事業活動支出計 0 0 0
      ④他会計への繰出金支出
        他会計への繰出金支出計 0 0 0
        事業活動支出計 197,549,000 183,122,268 14,426,732
          事業活動収支差額 △ 13,496,000 930,882 △ 14,426,882
Ⅱ　　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
      ①基本財産取崩収入
        基本財産取崩収入計 0 0 0
      ②特定資産取崩収入
          その他積立資産取崩収入 7,955,000 0 7,955,000
        特定資産取崩収入計 7,955,000 0 7,955,000
      ③固定資産売却収入
        固定資産売却収入計 0 0 0
      ④投資有価証券売却収入
        投資有価証券売却収入計 0 0 0
      ⑤その他投資活動収入
        その他投資活動収入計 0 0 0
        投資活動収入計 7,955,000 0 7,955,000
  ２．投資活動支出
      ①基本財産取得支出
        基本財産取得支出計 0 0 0
      ②特定資産取得支出
          退職給付引当資産取得支出 863,000 714,330 148,670
        特定資産取得支出計 863,000 714,330 148,670
      ③固定資産取得支出
        固定資産取得支出計 0 0 0
      ④投資有価証券取得支出
        投資有価証券取得支出計 0 0 0
      ⑤敷金保証金支出
        敷金保証金支出計 0 0 0
        投資活動支出計 863,000 714,330 148,670
          投資活動収支差額 7,092,000 △ 714,330 7,806,330
Ⅲ　　財務活動収支の部
  １．財務活動収入
      ①借入金収入
        借入金収入計 0 0 0
        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出
      ①借入金返済支出
        借入金返済支出計 0 0 0
        財務活動支出計 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0
          当期収支差額 △ 6,404,000 216,552 △ 6,620,552
          前期繰越収支差額 6,404,000 6,404,334 △ 334
          次期繰越収支差額 0 6,620,886 △ 6,620,886



１　資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、前受金及び預り金を含めている。

　 なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

前 期 末 残 高 当 期 末 残 高

4,799,870 2,860,737

3,601,606 5,395,941

8,401,476 8,256,678

1,997,142 1,635,792

1,997,142 1,635,792

6,404,334 6,620,886

収支計算書に対する注記

次期繰越収支差額

科 目

　現 金 預 金

　未　収　金

合 計

　未　払　金

　前　受　金

　預　り　金

合 計


